
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

의회사무과 1,235,767 1,204,109 31,658

행정운영경비(의회사무과) 388,597 382,414 6,183

인력운영비(의회사무과) 339,683 326,150 13,533

인력운영비(의회사무과) 339,683 326,150 13,533

101 인건비 336,758 323,225 13,533

01 보수 280,263 270,841 9,422

○공무원 성과상여금 56,000

○일반임기제(7급 2명) 130,549

―기본급 100,050

―정액급식비 3,360

―직급보조비 4,440

―시간외근무수당
8,604

―가족수당 1,440

―성과연봉 11,651

―연가보상비
1,004

○일반임기제(9급 2명) 93,714

―기본급 63,396

―정액급식비 3,360

―직급보조비 4,200

―시간외근무수당
7,617

―가족수당 2,160

―성과연봉(25.퇴직자 포함)
12,344

―연가보상비
637

02 기타직보수 56,495 52,384 4,111

○시간선택제임기제(라급 1명) 56,495

―기본급 37,452

―정액급식비 1,680

―직급보조비
1,890

―시간외근무수당
3,750

―가족수당 1,080

―성과연봉(25.퇴직자 포함)
8,469

―연가보상비

376

―특수직무수당
1,798

204 직무수행경비 2,925 2,925 0
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56,000,000원

4,168,750원*2명*12월

140,000원*2명*12월

185,000원*2명*12월

11,950원*2명*30시간*12월

60,000원*2명*12월

72,814,000원*8%*2명

4,168,750원*84%*86%*1/30*5일*2명

2,641,500원*2명*12월

140,000원*2명*12월

175,000원*2명*12월

10,579원*2명*30시간*12월

90,000원*2명*12월

51,433,000원*8%*3명

2,641,500원*84%*86%*1/30*5일*2명

3,121,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

180,000원*35/40*1명*12월

10,416원*1명*30시간*12월

90,000원*1명*12월

52,928,000원*8%*2명

3,121,000원*84%*86%*1/30*1/7*35시간*1명

3,121,000원*40/35*84%*5%*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비(의회사무과) (단위:천원)

02 특정업무경비 2,925 2,925 0

○대민활동비 2,925

―일반임기제(7급 2명)
1,200

―일반임기제(9급 2명)
1,200

―시간선택제임기제(라급 1명)
525

기본경비(의회사무과) 48,914 56,264 △7,350

기본경비(의회사무과) 48,914 56,264 △7,350

201 일반운영비 35,184 42,144 △6,960

01 사무관리비 20,184 20,644 △460

○부서일반수용비 6,804

○기본업무수행특근매식비 11,880

―일반직 10,800

―기타직 1,080

○차량 통행료 1,500

―고속도로 통행료 1,500

02 공공운영비 15,000 21,500 △6,500

○차량 유지비 7,500

―중형승용차(20,000km 이상)
5,500

―승합차(15,000km 이상) 2,000

○시설장비유지비 7,500

―의회시설 유지보수비 7,500

202 여비 5,520 5,040 480

01 국내여비 5,520 5,040 480

○기본업무수행출장여비 5,520

―일반직 4,800

―기타직 720

203 업무추진비 7,710 8,580 △870

01 기관운영업무추진비 2,250 2,700 △450

○의회사무과장 2,250

02 정원가산업무추진비 1,680 1,680 0

○정원가산금 1,680

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비
2,700

○부서운영업무추진비(전문위원실)
1,080

303 포상금 500 500 0

01 포상금 500 500 0

○모범공무원 포상 500
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50,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

7,560,000원*90%

9,000원*20명*5회*12월

9,000원*1명*10회*12월

1,500,000원

5,500,000원

2,000,000원

7,500,000원

20,000원*20명*12월

60,000원*1명*12월

2,500,000원*90%

80,000원*21명

250,000원*12월*90%

100,000원*12월*90%

500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 의정활동지원
단위: 의회업무수행지원 (단위:천원)

의정활동지원 847,170 821,695 25,475

의회업무수행지원 847,170 821,695 25,475

의정활동 및 의사운영 782,770 736,295 46,475

201 일반운영비 149,616 122,729 26,887

01 사무관리비 136,916 119,268 17,648

○전문도서 및 참고서적 구입
4,000

○회의록 제작 13,000

○구정질문 및 답변집 발간
3,000

○의정소식지 제작
15,000

○각종 표창장 및 감사패 제작 7,250

―표창장 6,250

―감사패 1,000

○제10대 인천 중구의회 수첩 제작
7,200

○홍보물 제작 6,000

○인사관련 소모품 구입 1,000

○공무원증 발급비 640

○소요물품 구입비 5,000

○속기장비 수선유지 및 소모물품 구입
1,000

○명패 제작 4,950

○공인제작 800

―공인조각 800

○청사용 기 구입 1,560

―청사 내 금실기(태극기, 의회기) 구입
1,500

―청사 옥외 의회기 구입
60

○의정활동 기록 및 홍보용 사진대금
1,200

○신문구독료 4,800

○의정소식지 원고료
400

○사진·영상 편집프로그램 구독료
720

○의원사무실 및 회의실 환경개선비
3,000

○인사위원회 참석수당
4,200

○임기제공무원 시험관리비
3,000

○입법·법률고문 수당
3,600
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4,000,000원

6,500,000원*2회

15,000원*200부

15,000원*500부*2회

25,000원*10명*25회

250,000원*2명*2회

18,000원*400부

20,000원*3종*100개

1,000,000원

16,000원*40개

5,000,000원

1,000,000원

4,950,000원

40,000원*20개

250,000원*2종*3개소

15,000원*4회

100,000원*12월

400,000원*12월

200,000원*1명*2회

360,000원*1년*2회

3,000,000원

70,000원*6명*10회

200,000원*5명*3회

300,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 의정활동지원
단위: 의회업무수행지원 (단위:천원)

○입법·법률고문 참석 수당
500

○윤리심사자문위원회 참석수당
1,400

○공무국외출장심사위원회 참석수당
980

○연구단체심의위원회 참석수당
840

○의회간행물심의위원회 참석수당
560

○행동강령자문위원회 참석수당
980

○위탁교육비 5,400

―공무원의정연수위탁교육등
5,400

○의정연수 차량 임차료
4,800

○수어통역비 3,600

○통역비 4,000

○전자회의록시스템 유지보수
7,476

○인터넷방송시스템 유지보수
2,940

○H/W 인코더 임대 1,920

○의회 근조기 제작비 2,200

○의회 근조기 및 축기 운영비
8,000

02 공공운영비 3,900 2,661 1,239

○의원사무실 인터넷 사용료
3,600

○직원 상비약품 구입 300

03 행사운영비 8,800 800 8,000

○퇴직공무원 격려 800

―퇴직공무원 감사패 제작
600

―꽃 구입 200

○제1대 영종구의회 개원식
8,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

○비교시찰 등 출장여비
4,320

203 업무추진비 10,800 10,800 0

03 시책추진업무추진비 10,800 10,800 0

○의정관련 업무 추진 3,600

○의정활동 정보교류 업무 추진
2,700
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100,000원*5회

70,000원*5명*4회

70,000원*7명*2회

70,000원*3명*4회

70,000원*2명*4회

70,000원*7명*2회

900,000원*2명*3회

800,000원*6회

150,000원*24회

4,000,000원

623,000원*12월

245,000원*12월

160,000원*12월

275,000원*8개

50,000원*160회

300,000원*12월

50,000원*6회

300,000원*2명

100,000원*2명

8,000,000원

60,000원*6명*3일*4회

4,000,000원*90%

3,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 의정활동지원
단위: 의회업무수행지원 (단위:천원)

○의회교류 업무 추진 4,500

205 의회비 499,584 486,346 13,238

01 의정활동비 126,000 126,000 0

○의정자료수집연구비, 보조활동비
126,000

02 월정수당 188,789 183,290 5,499

○월정수당 188,789

05 의정운영공통경비 34,175 30,910 3,265

○의정운영공통경비 34,175

06 의회운영업무추진비 75,600 75,600 0

○의장 28,800

○부의장 14,400

○상임위원장 21,600

○예결특위위원장 10,800

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 6,500 6,500 0

○지방의원 위탁교육비(공공위탁)
3,500

○지방의원 자체교육 강사료
3,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 7,000 7,000 0

○지방의원 위탁교육비(민간위탁)
7,000

09 의원정책개발비 35,000 35,000 0

○의원정책개발비 35,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국시군자치구의회의장협의회 부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 8,968 4,714 4,254

○의원국민연금부담금
8,968

12 의원국민건강부담금 7,552 7,332 220

○의원국민건강부담금
7,552

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○행정체제 개편에 따른 전자회의록 시스템
전환 용역 22,000

301 일반보전금 24,700 24,700 0

09 외빈초청여비 20,000 20,000 0

○대외교류 추진여비 20,000

11 행사실비지원금 4,200 4,200 0

○토론회 등 발표자 사례금 4,200

―사례금(발제자) 3,000

―사례금(토론자) 1,200
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5,000,000원*90%

1,500,000원*7명*12월

2,247,480원*7명*12월

34,175,000원

2,400,000원*1명*12월

1,200,000원*1명*12월

900,000원*2명*12월

900,000원*1명*12월

500,000원*7명

3,000,000원

1,000,000원*7명

5,000,000원*7명

10,000,000원

2,247,480원*4.75%*7명*12월

2,247,480원*4%*7명*12월

22,000,000원

20,000,000원

250,000원*3명*4회

100,000원*3명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 의정활동지원
단위: 의회업무수행지원 (단위:천원)

14 기타보상금 500 500 0

○증인, 참고인 등 실비보상
500

308 자치단체등이전 67,750 65,000 2,750

07 자치단체간부담금 1,750 0 1,750

○제1대 제물포구의회 개원식 분담금
1,750

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 66,000 65,000 1,000

○의정활동 홍보비 66,000

―의정활동 지면, 배너 홍보
66,000

405 자산취득비 4,000 22,400 △18,400

01 자산및물품취득비 4,000 22,400 △18,400

○속기장비 구입 4,000

국내외연수 64,400 85,400 △21,000

202 여비 35,000 35,000 0

03 국외업무여비 35,000 35,000 0

○국외출장여비 35,000

205 의회비 29,400 50,400 △21,000

03 의원국내여비 8,400 8,400 0

○지방의회 비교시찰 등 출장여비
8,400

04 의원국외여비 21,000 42,000 △21,000

○의원 국외출장여비 21,000
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500,000원

1,750,000원

66,000,000원

4,000,000원*1대

5,000,000원*7명

100,000원*7명*3일*4회

3,000,000원*7명


